PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 61/2025

Assunto: Ao senhor Alessandro Stefanutto, Presidente do INSS (Instituto Nacional do Seguro Social),

solicitando a ampliação do quadro de funcionários da agência do INSS de Jacareí, atualmente

com apenas duas pessoas para atendimento.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao senhor Alessandro Stefanutto, Presidente do INSS (Instituto

Nacional do Seguro Social), solicitando a ampliação do quadro de funcionários da agência

do INSS de Jacareí, atualmente com apenas duas pessoas para atendimento.

Sabemos que o cidadão pode contar hoje com vários serviços nos canais

remotos, como o “Meu INSS” e Central 135, entre outros, por meio dos quais o segurado

pode receber orientações e informações, emitir sua senha do Gov.br e requerer

benefícios, emitir extratos, cumprir exigências e agendar atendimento. No entanto, é fato

também que uma grande parcela da população ainda tem dificuldades com os meios

digitais e busca o atendimento presencial para solicitações de aposentadoria, pensão,

salário maternidade. A contratação de mais servidores para a agência de Jacareí visa

ainda a redução das filas e a prestação de um trabalho mais humanizado para atender a

demanda de nosso município, cuja população é de mais de 240 mil habitantes. A agência

é um ponto de referência importante para os segurados e está localizada na região central,

sendo de fácil acesso.

Destacamos dessa maneira a importância de aumentar o número de

atendentes no posto de atendimento do INSS em Jacareí, pois a estrutura reduzida

prejudica a população, deixando os segurados mais distantes do acesso aos benefícios

previdenciários, especialmente aqueles que mais necessitam

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Presidente do INSS e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P